
 

ゲーム障害？ 

ＷＨＯ（世界保健機関）が「ゲーム障害」を病気に認定しました。ゲーム障害とは、

「ゲームをする時間などを自分でコントロールできない」「ゲーム以外の出来事や関

心事の優先度が低くなる」「日常生活に支障をきたしてもゲームを優先する」といった

症状が 12 か月以上続くことだそうです。また、厚生労働省の調査では中高生の 52 万

人がゲームなどのネット依存の恐れがあると推計しているそうです。繰り返しになり

ますが、スマートフォンはとても便利なものです。しかし、使い方によっては一長一

短となります。スマートフォンの使用についてご家庭でのルールはありますか。 

もし、ご家庭でルールを設けていない場合は、ぜひこの機会に使用上のルールを設け

てみてはどうでしょうか。ちなみに、以前メディアでも取り上げられたため、ご存知

の保護者もいると思いますが「母から息子へ、スマホ１８の約束」というものがあり

ます。参考にしてみてください。 

 若松商業高等学校 平成 30年度入学生 

１学年通信                    平成 30年 7月 20日発行 

 保護者の皆様におかれましては、日頃より若松商業高校の教育活動に対しまして、御理解と御協力を

賜りまして、厚く御礼申し上げます。 

さて、高校生活がスタートしてから４ヶ月が経過しました。緊張の連続で始まった高校生活も授業や

部活動等を経て、だんだんと慣れてきた様子です。夏休みは１学期の生活を振り返るとともに、２学期

に向け新たな目標を設定できるようにご家庭でもご指導をお願いいたします。 

１．生徒の様子について 

◇学習面  それぞれのクラスの特色が出てきましたが、学習面においては、どのクラスの生徒も授業

に集中し真面目に取り組んでいるようです。また１学年では課題（宿題）の提出を徹底させ

ることを目標に行っていますが、提出状況は概ね良好です。学校の成績はテストの点数だけ

では評価されませんので、授業態度や課題の提出については継続して取り組むようにご家庭

でもご指導をお願い致します。 

◇生活面  部活動等で忙しい日々が続きますが、総じて落ち着いた学校生活を送っているようです。

欠席日数も例年より少なく、遅刻や早退に至っては各クラスとも数件しかありませんでした。

また、保健室の利用についても例年より少なく、健康管理がしっかりしていると感じました。

欠席が多くなると学習面にも影響しますので、体調管理には十分に注意し、２学期以降も元

気に登校できるようご指導をお願いいたします。その他、スマートフォンに関するトラブル

が数件発生しました。スマートフォンは便利であり、高校生にとっては生活に欠かせない存

在となっていますが、使い方を間違えれば犯罪に繋がり、被害者だけでなく加害者になるこ

ともあります。スマートフォンの使い方については、もう一度ご家庭でご確認して頂き、注

意喚起をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



２．通知表について 

１学期の通知表をお子さんに配付しましたので、ご確認をお願いいたします。通知表の見方について

は下記を参考にして頂き、不明な点がございましたら担任までご連絡下さい。また、配付しました通知

表は２学期の始業式に回収いたします。保護者コメント欄に生徒の様子等を記入の上、提出をお願いい

たします。なお、各終業式で配付した通知表は毎回始業式に回収し、年度末に３学期分をまとめて生徒

に渡します。御理解と御協力をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３．その他 

 お忙しいところ 7 月２０日の学年ＰＴＡに参加して頂いた保護者の皆様ありがとうございました。ま

た、今回は出席できなかった保護者の皆様へは当日の資料をお子さんに配付いたしました。内容は教務

関係と生徒指導関係、進路関係と修学旅行についての資料になっていますので、必ずご確認をお願いい

たします。 

なお、修学旅行関係については、９月より積み立てが始まります。ＪＴＢから配布されました「修学

旅行費用お支払いについてのご案内」よく読んで頂き、申込期限まで必ず手続きを行って頂きますよう

お願い申し上げます。 


